



2023年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2022年7月28日

上場会社名 三井住友トラスト・ホールディングス株式会社 上場取引所 東・名
 コード番号 8309 URL <https://www.smth.jp/>
 代表者 (役職名) 取締役執行役社長 (氏名) 高倉 透
 問合せ先責任者 (役職名) 財務企画部長 (氏名) 渡部 公紀 (TEL) 03-3286-8187
 四半期報告書提出予定日 2022年8月10日 配当支払開始予定日 —
 特定取引勘定設置の有無 有
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2023年3月期第1四半期の連結業績(2022年4月1日～2022年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年3月期第1四半期	394,143	14.2	88,706	30.7	64,556	27.2
2022年3月期第1四半期	345,081	13.6	67,883	68.1	50,751	78.0

(注) 包括利益 2023年3月期第1四半期 50,760百万円(38.3%) 2022年3月期第1四半期 36,692百万円(181.6%)

	1株当たり 四半期純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益	
	円	銭	円	銭
2023年3月期第1四半期	172	49	172	38
2022年3月期第1四半期	135	50	135	42

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年3月期第1四半期	67,570,226		2,752,563		4.0	
2022年3月期	64,633,220		2,745,288		4.2	

(参考) 自己資本 2023年3月期第1四半期 2,722,894百万円 2022年3月期 2,715,556百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末新株予約権－期末非支配株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。

なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円	銭	円	銭	円
2022年3月期	—	80.00	—	90.00	170.00
2023年3月期	—	—	—	—	—
2023年3月期(予想)	—	100.00	—	100.00	200.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2023年3月期の連結業績予想(2022年4月1日～2023年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	円	銭
通期	190,000	12.4	507	24

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
(注)詳細は、【添付資料】P. 6「3. 四半期連結財務諸表に関する注記事項」をご覧ください。
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2023年3月期1Q	375,291,440株	2022年3月期	375,291,440株
② 期末自己株式数	2023年3月期1Q	2,971,750株	2022年3月期	716,750株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2023年3月期1Q	374,266,594株	2022年3月期1Q	374,545,765株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の結果は様々な要因により大きく異なる可能性があります。当社の財政状態及び経営成績や投資者の投資判断に重要な影響を及ぼす可能性がある事項については、本資料のほか、有価証券報告書、ディスクロージャー誌をはじめとした当社の公表済みの各種資料の最新のものを参照ください。

【添付資料】

目 次

四半期連結財務諸表及び主な注記	-----	2
1. 四半期連結貸借対照表	-----	2
2. 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	-----	4
四半期連結損益計算書	-----	4
四半期連結包括利益計算書	-----	5
3. 四半期連結財務諸表に関する注記事項	-----	6
(継続企業の前提に関する注記)	-----	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	-----	6
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	-----	6
(会計方針の変更)	-----	6

四半期連結財務諸表及び主な注記

1. 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2022年6月30日)
資産の部		
現金預け金	18,223,364	19,558,526
コールローン及び買入手形	5,000	—
買現先勘定	150,741	—
債券貸借取引支払保証金	652,534	682,034
買入金銭債権	854,093	657,516
特定取引資産	967,565	1,410,943
金銭の信託	16,308	15,395
有価証券	7,879,235	7,900,903
貸出金	30,876,507	31,379,807
外国為替	29,494	40,109
リース債権及びリース投資資産	688,141	693,217
その他資産	3,354,333	4,134,444
有形固定資産	224,535	222,968
無形固定資産	125,667	131,276
退職給付に係る資産	192,223	195,044
繰延税金資産	15,613	15,310
支払承諾見返	541,228	650,808
貸倒引当金	△163,369	△118,080
資産の部合計	64,633,220	67,570,226
負債の部		
預金	33,230,162	34,062,784
譲渡性預金	6,587,944	7,632,876
コールマネー及び売渡手形	799,524	1,015,891
売現先勘定	1,485,033	1,754,063
特定取引負債	906,686	1,354,206
借入金	7,153,498	6,597,881
外国為替	1,275	2,371
短期社債	2,387,553	2,245,569
社債	2,076,604	2,163,927
信託勘定借	4,298,827	4,243,391
その他負債	2,312,326	3,005,051
賞与引当金	21,087	5,483
役員賞与引当金	181	55
株式給付引当金	732	880
退職給付に係る負債	13,553	13,655
ポイント引当金	19,965	20,223
睡眠預金払戻損失引当金	3,626	3,626
偶発損失引当金	1,649	1,626
繰延税金負債	44,081	40,897
再評価に係る繰延税金負債	2,388	2,388
支払承諾	541,228	650,808
負債の部合計	61,887,931	64,817,662

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2022年6月30日)
純資産の部		
資本金	261,608	261,608
資本剰余金	576,114	576,115
利益剰余金	1,682,519	1,713,329
自己株式	△2,714	△11,980
株主資本合計	2,517,528	2,539,072
その他有価証券評価差額金	277,617	243,587
繰延ヘッジ損益	△42,759	△33,880
土地再評価差額金	△6,839	△6,839
為替換算調整勘定	12,719	22,997
退職給付に係る調整累計額	△42,708	△42,042
その他の包括利益累計額合計	198,028	183,822
新株予約権	1,006	990
非支配株主持分	28,725	28,678
純資産の部合計	2,745,288	2,752,563
負債及び純資産の部合計	64,633,220	67,570,226

2. 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2021年4月1日 至2021年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2022年4月1日 至2022年6月30日)
経常収益	345,081	394,143
信託報酬	26,717	27,103
資金運用収益	88,532	108,923
(うち貸出金利息)	65,224	76,324
(うち有価証券利息配当金)	19,279	22,688
役務取引等収益	105,015	107,307
特定取引収益	23,428	6,434
その他業務収益	81,221	122,309
その他経常収益	20,166	22,065
経常費用	277,197	305,437
資金調達費用	26,663	53,184
(うち預金利息)	7,460	15,955
役務取引等費用	33,307	30,146
特定取引費用	45	25,946
その他業務費用	92,548	63,684
営業経費	108,835	112,863
その他経常費用	15,797	19,612
経常利益	67,883	88,706
特別利益	—	1
固定資産処分益	—	1
特別損失	737	244
固定資産処分損	83	68
減損損失	653	176
税金等調整前四半期純利益	67,146	88,462
法人税、住民税及び事業税	8,042	16,707
法人税等調整額	8,183	7,001
法人税等合計	16,226	23,708
四半期純利益	50,919	64,754
非支配株主に帰属する四半期純利益	168	197
親会社株主に帰属する四半期純利益	50,751	64,556

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2021年4月1日 至2021年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2022年4月1日 至2022年6月30日)
四半期純利益	50,919	64,754
その他の包括利益	△14,227	△13,993
その他有価証券評価差額金	△15,690	△31,596
繰延ヘッジ損益	△1,295	8,151
為替換算調整勘定	1,152	6,622
退職給付に係る調整額	67	662
持分法適用会社に対する持分相当額	1,537	2,166
四半期包括利益	36,692	50,760
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	36,512	50,350
非支配株主に係る四半期包括利益	179	409

3. 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の処理)

一部の連結子会社の税金費用は、当第1四半期連結累計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じることにより算定しております。

(会計方針の変更)

(時価の算定に関する会計基準の適用指針の適用)

「時価の算定に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第31号 2021年6月17日。以下「時価算定会計基準適用指針」という。)を当第1四半期連結会計期間の期首から適用し、時価算定会計基準適用指針第27-2項に定める経過的な取扱いに従って、時価算定会計基準適用指針が定める新たな会計方針を将来にわたって適用することといたしました。これにより、従来は取得原価をもって連結貸借対照表価額としておりました一部の投資信託について、基準価額等を時価として時価評価する方法へと変更しております。

この結果、当第1四半期連結会計期間の有価証券が8,390百万円増加、その他有価証券評価差額金が5,820百万円増加、繰延税金負債が2,569百万円増加しております。なお、当第1四半期連結会計期間の1株当たり情報に与える影響は軽微であります。